
32005D0809

23.11.2005 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 304/14

DECIZIA CONSILIULUI
din 7 noiembrie 2005

privind încheierea Acordului dintre Comunitatea Europeană și Republica Albania privind readmisia
persoanelor cu ședere ilegală

(2005/809/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 63 punctul 3 litera (b), coroborat cu articolul 300
alineatul (2) primul paragraf a doua teză și alineatul (3) primul
paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European (1),

întrucât:

(1) Comisia a negociat, în numele Comunității Europene, un
acord cu Republica Albania privind readmisia persoanelor
cu ședere ilegală.

(2) Acordul a fost semnat în numele Comunității Europene la
14 aprilie 2005, sub rezerva încheierii acestuia la o dată
ulterioară, în conformitate cu Decizia 2005/371/CE (2).

(3) Acordul trebuie aprobat.

(4) Acordul instituie un Comitet mixt de readmisie,
împuternicit să adopte decizii care au consecințe juridice
privind anumite aspecte tehnice. Prin urmare, trebuie să se
prevadă proceduri simplificate pentru adoptarea unor
poziții comunitare în astfel de cazuri.

(5) În conformitate cu articolul 3 din Protocolul privind
poziția Regatului Unit și a Irlandei anexat la Tratatul pri-
vind Uniunea Europeană și la Tratatul de instituire a Comu-
nității Europene, Regatului Unit și-a exprimat dorința de a
participa la adoptarea și aplicarea prezentei decizii.

(6) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul privind
poziția Regatului Unit și a Irlandei, anexat la Tratatul pri-
vind Uniunea Europeană și la Tratatul de instituire a Comu-
nității Europene, și fără a aduce atingere articolului 4 din
protocolul menționat, Irlanda nu participă la adoptarea
prezentei decizii, nu își asumă obligații și nici nu este
subiect al aplicării sale.

(7) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul privind
poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind Uniunea
Europeană și la Tratatul de instituire a Comunității Euro-
pene, Danemarca nu participă la adoptarea prezentei deci-
zii, nu își asumă obligații și nici nu este subiect al aplicării
sale,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul dintre Comunitatea Europeană și Republica Albania
privind readmisia persoanelor cu ședere ilegală și declarațiile
anexate la acest acord se aprobă în numele Comunității (3).

(1) Nepublicat încă în Jurnalul Oficial.
(2) JO L 124, 17.5.2005, p. 21. (3) A se vedea JO L 124, 17.5.2005, p. 22 pentru textul acordului.

180 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 43



Articolul 2

Președintele Consiliului procedează la notificarea prevăzută la
articolul 22 alineatul (2) din acord (1).

Articolul 3

Comisia, asistată de experți din statele membre, reprezintă
Comunitatea Europeană în cadrul Comitetului mixt de readmisie
instituit prin articolul 18 din acord.

Articolul 4

După consultarea unui comitet special desemnat de către Consiliu,
Comisia adoptă poziția Comunității în cadrul Comitetului mixt de
readmisie în ceea ce privește adoptarea regulamentului de

procedură al acestui comitet, în conformitate cu articolul 18
alineatul (5) din acord.

În ceea ce privește toate celelalte decizii ale Comitetului mixt de
readmisie, Consiliul adoptă poziția Comunității hotărând cu
majoritate calificată, la propunerea Comisiei.

Articolul 5

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 7 noiembrie 2005.

Pentru Consiliu

Președintele

J. STRAW

(1) Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene prin grija Secretariatului General al Consiliului.

11/vol. 43 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 181


